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Portrait statistique du territoire : SCoT de la Dracénie

107 124 habitants en 2017
91 471 ha de surface

Dans le portrait les comparaisons a I'échelle nationale se font avec la France métropolitaine. NB "SS" : tout au long du document lorsqu'il apparait "ss" a la place d'une valeur cela signifie qu'elle est couverte par le secret statistique
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surface totale 100,0% 100,0% Occupation du sol 2014

source : occupation du sol 2006-2014 - CRIGE

Note : Lorsqu'il n'y a pas d'évolution entre 2006 et 2014, le taux est de 0%, tandis qu'il y a absence dans les deux années, il s'affiche "--"
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DEMOGRAPHIE SCoT de la Dracé
Population . . . Taux de variation annuelle de la population
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 Evolution de la population de 1968 a 2017
population * 42 580 49 393 61 886 75 002 85 279 99 190 103 965 107 124
densité résidentielle (hab/km2) 46,55 54,00 67,66 82,00 93,23 108,44 113,66 117,11 =+=SCoT de la Dracénie
*attention! La notion de population différe a partir du recensement de 2006, les changements concernent les étudiants mineurs et majeurs, 120 000 —@—SCoT de la Dracénie
les éléves, les militaires et les personnes détenues dans un établissement pénitentiaire de la commune 3,6%
source : Insee recensements de la population (expl. princ. pour chaque année) / 329
13 o

100 000 /\

/ 2,8% /

80 000 2.4% \\
2,0% "

60 000 \

Taux de variation annuel moyen intercensitaire . n
68-75 75-82 82-90 90-99 99-07 07-12 12-17 68-17 / 1,6% N— \

total variation 2,15% 3,26% 2,43% 1,44% 1,73% 0,94% 0,60% 2,17% 40000 1,2%
solde naturel 0,10% 0,00% 0,20% 0,17% 0,13% 0,23% 0,15% 0,28% 0.8% \l\
solde migratoire 2,05% 3,25% 2,23% 1,26% 1,59% 0,72% 0,45% 1,89% 20 000 ' T~
source : Insee recensements de la population (expl. princ. pour chaque année) 0,4%

0 T T T T T T T ] 0,0%

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 68-75 75-82 82-90 90-99 99-07 07-12 12-17

Evolution de la structure par age (en effectif) du Lieu de résidence 1 an auparavant des personnes de 1 an ou plus,

Structure par age territoire, entre 2012 et 2017 4
effectif structure en 2017 ' recensées en 2017
2012 m2017
25 000
SCoT de | 100% 25CoT de la Dracéni =V
2012 2017 of e fa Var PACA France ot de fa bracenie ar
Dracénie 90%
20 000
80%
0-14 ans 17 754 18 162 17,0% 15,7% 16,8% 18,0% 70%
15-29 ans 16 641 16 151 15,1% 14,7% 16,3% 17,6% 15 000 —
30-44 ans 18 706 18 476 17,2% 17,1% 18,0% 18,8% 60%
45-59 ans 21 399 22 023 20,6% 20,2% 20,1% 19,9% 0%
J
60-74 ans 18 531 21 002 19,6% 19,8% 17,8% 16,3%
75 ans ou plus 10 935 11 310 10,6% 12,4% 11,0% 9,4% 10 000 — 40%
population totale 103 965 107 124 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
o
hommes 50 623 52 129 48,7% 48,0% 47,8% 48,4% 30%
femmes 53 342 54 995 51,3% 52,0% 52,2% 51,6% 20%
source : Insee recensements de la population (expl. princ. pour chaque année) 5000 —
10%
0% || [
0 méme logement autre logement autre commune autre autre région  étranger ou Dom
0-14 ans 15-29 ans 30-44 ans 45-59 ans 60-74 ans 75 ans ou plus meme commune dépr:ri;nrient :—z—ﬁ:i?;;‘: métropole
Pyramide des dges en 2017
HOMMES FEMMES
95-100 et +
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69 ovar B SCoT de la Dracénie
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
0-4
8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8% 10%
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STRUCTURE DES MENAGES ET DES FAMILLES

Ménages et population des ménages

SCoT de la Dracénie

Q
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effectif taux d'évolution annuel
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 68-75 75-82 82-90 90-99 99-07 07-12 12-17 68-17
population des ménag 41188 48 022 60 342 73 281 83 192 96 684 101 255 104 514 2,23% 3,30% 2,46% 1,42% 1,72% 0,93% 0,64% 1,89%
% dans la population totale 96,7% 97,2% 97,5% 97,7% 97,6% 97,5% 97,4% 97,6% 0,07% 0,04% 0,03% -0,02% -0,01% -0,02% 0,04% -0,02%
nombre de ménag 14 596 17 860 23 203 29 313 35021 41 899 45 015 47 326 2,94% 3,79% 2,96% 1,99% 2,05% 1,45% 1,01% 2,39%
taille moyenne des ménages 2,82 2,69 2,60 2,50 2,38 2,5l 2,25 2,21 -0,69% -0,47% -0,49% -0,57% -0,33% -0,51% -0,37% -0,49%
source : Insee recensements de la population (de 1968 & 1990 : dénombrements, de 1999 & 2013 : expl. compl.)
Evolution de la taille moyenne des ménages de 1968 a 2017
Répartition des familles selon leur type au sein du
territoire en 2017 ———SCoT de la Dracénie ——Var ——France
Répartition des ménages selon le nombre de personne(s) par ménage
effectif structure en 2017 _ 35
familles monoparentales
15%
——
2007 2012 2017 SErehE Var PACA France 3,0
Dracénie 47%
familles en couple avec
enfant(s) 2,5
1 personne 12 401 13938 15 679 33,1% 36,2% 37,3% 36,4% 38% ——————
2 personnes 15 294 16 780 17 317 36,6% 35,8% 33,1% 32,7%
3 personnes 6 694 6 724 6 669 14,1% 13,7% 14,0% 13,6% farpi”es en couple sans 2,0
4 personnes 4914 5167 5184 11,0% 10,0% 10,6% 11,5% T enfant
5 personnes 1890 1790 1744 3,7% 3,2% 3,5% 4,2% is
6 personnes ou + 705 616 732 1,5% 1,2% 1,4% 1,6% '
total ménages 41 899 45 015 47 326 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
source : Insee recensements de la population (1999 expl. princ, 2012 et 2017 expl. compl) 1,0 ; ; ; ; ; ; ; )
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017
Evolution de la structure des ménages (en effectif) au sein du territoire,
de 2007 a 2017
20 000
18 000
16 000
Structure familiale 14 000 2007
Répartition des familles selon leur type
2012 2017 structure en 2017 12000 F—— 2012
effectif structure effectif structure Var PACA France 10000 ——
familles monoparentales 4281 14,2% 4 544 14,6% 16,0% 17,9% 15,6% 8 000 2017
familles en couple avec enfant(s) 11759 38,9% 11 894 38,3% 36,9% 39,2% 41,6% 6 000
familles en couple sans enfant 14 159 46,9% 14 643 47,1% 47,1% 42,8% 42,8% 4000
total familles 30 200 100,0% 31081 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 5000
source : Insee recensements de la population (expl. compl. ) -
0 . . —_—
1 personne 2 personnes 3 personnes 4 personnes 5 personnes 6 personnes ou +
, Répartition des familles selon leur type en 2017
Répartition des familles selon leur nombre d'enfant(s) P YP
2012 2017 structure en 2017 50%
effectif structure effectif structure Var PACA France 45% B SCoT de la Dracénie
familles sans enfant 15785 52,3% 16 521 53,2% 53,8% 50,0% 49,2% 40%
familles d'un enfant 6 696 22,2% 6 621 21,3% 22,4% 23,5% 21,8% 359
(]
familles de 2 enfants 5418 17,9% 5643 18,2% 17,4% 18,8% 19,9% .
familles de 3 enfants 1829 6,1% 1765 5,7% 5,0% 5,8% 6,9% 30%
familles de 4 enfants ou + 472 1,6% 531 1,7% 1,5% 1,9% 2,3% 25% = var
total familles 30 200 100,0% 31081 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 20%
source : Insee recensements de la population (expl. compl. ) 15%
10%
5% = France
0%
Répartition de la population selon la structure familiale familles monoparentales familles en couple avec enfant(s) familles en couple sans enfant
2012 2017 structure en 2017
effectif structure effectif structure Var PACA France
population des ménages personne seule 13 938 13,8% 15 679 15,0% 17,1% 17,4% 16,5% Evolution du nombre d'enfant(s) par famille au sein du territoire de 2012 a 2017
population des avec famille 84 524 83,5% 86 673 82,9% 80,9% 80,3% 81,2%
population des ménages, autre, sans famille 2793 2,8% 2162 2,1% 2,0% 2,3% 2,3% 60%
total population des ménages 101 255 100,0% 104 514 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 2012 =m2017
source : Insee recensements de la population (expl. compl. ) 50%
40%
30%
20%
lon/o F .
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FRAGILITE SOCIALE SCoT de la Dracé

Les données CAF mises a disposition ne concernent que les territoires EPCI et des SCoT

Allocataires de la Caisse d'Allocations Familiales (CAF)

2018
SCoT de la
e Var
Dracénie
nbre d'allocataires 19 450 191 333
nbre de personnes couvertes 49 090 464 822
source : Caf 83
' f ' o,
Taux d'allocataires de minimas sociaux, en 2018 Part d'allocataires ayant un taux d'effort >40%, en 2018
W SCoT de la Dracénie mVar 25%
120
Minimas sociaux 20%
2018 ’
SCoT de la Dracénie Var
taux
q d'allocataires | taux d'allocataires 15% -
Sffecti pour 1000 pour 1000 hab*
hab*
allocataires de minimas sociaux 5093 100,5 97,9
allocataires AAH 1614 31,9 36,7
dont allocataires RSA 3488 68,8 61,4 10% -
allocataires RSA socle 2 830 55,9 49,3
*Taux d'allocataires pour 1000 habitants : nbre d'allocataires/population 20-59 ans*1000
source : Caf 83 50 -
% -
Aides au logement 0% .
2018 allocataires AAH allocataires RSA allocataires RSA socle :%
allocataires de dont E
SCoT de la minimas sociaux o
P Var ©
Dracénie °
o
5
allocataires d'une aide au logement (ALF, ALS, APL) 9 298 92 174 *
nbre de personnes couvertes 20 666 189 323
taux d'effort net* médian 22,4% 23,4%
part d'allocataires ayant un taux d'effort >40% ** 18,0% 19,9%
Taux de bas revenus en 2018 Part d'allocataires dépendants des prestations Caf, en 2018

* Taux d'effort net : part des revenus consacrés au logement = loyer+(charges forfaitaires - aides au logement) / revenus+(prestations CAF - aides au logement)
**Taux d'effort net >40% : allocataires qui consacrent plus de 40% de leurs revenus au logement

22%
source : Caf 83 28%
22%
28%
21% +
Bas revenus 28%
2018
21% 1
28%
SCoT de la Var
Dracénie 20% -
28%
nbre d'allocataires a bas revenus* 7 654 70 691
nbre de personnes vivant dans un foyer a bas revenus 17 602 154 156 20% 1 28% |
taux de bas revenus** 21,4% 19,5% ’
part d'allocataires dépendants des prestations Caf*** 28,0% 28,4% 19%
o
* Bas revenus : revenus inférieurs & 60% du revenu médian 28% +
** Nbre de personnes couvertes par un allocataire a bas revenus / pop moins de 65 ans
*** part d'allocataires dont les prestations Caf représentent plus de 50% des revenus 19%
o + :
28% T |

Var

source : Caf 83

SCoT de la
Dracénie
SCoT de la
Dracénie
Var
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REVENUS SCoT de la Dracé
Les données issues des Revenus fiscaux des ménages sont disponibles a une échelle supra q t pour les EPCI du Var
Découpage géographique au 01/01/2020
Revenus fiscaux par unité de consommation (UC)
2017
SColl (’.le_la Var PACA France
Dracénie
revenu médian par UC (€) ND 21 050 20 800 21110
premier décile (€) ND 10 900 10 490 11 220
dernier décile (€) ND 37 520 38 190 38 360
écart interdécile ND 34 3,6 34
part des ménages fiscaux imposé ND 51,7% 51,7% 52,1%
source : Insee-DGFip, Revenus fiscaux localisés des ménages
Structure des revenus
2017
Scolldsls var PACA France
Dracénie
Part Revenus d'activité ND 63,1% 69,5% 73,6%
dont Part Trait ts-salaires-chémag ND 56,5% 63,1% 68,1%
dont Part Revenus non salariés ND 6,6% 6,4% 5,5%
Part Pensions-retraites-rentes ND 36,7% 31,0% 28,4%
Part Revenus du patrimoine ND 12,6% 11,6% 9,8%
Part Prestations sociales-Ensemble ND 5,2% 5,8% 5,5%
dont Part Prestations familiales ND 1,8% 2,0% 2,1%
dont Part Minima sociaux ND 2,1% 2,3% 2,0%
dont Part Prestations logement ND 1,3% 1,5% 1,4%
Part Impots ND -17,6% -17,9% -17,3%
total ND 100% 100% 100%
source : Insee-DGFip, Revenus fiscaux localisés des ménages
Salaire net horaire moyen des salariés a temps complet en 2018 (en Euros)
2018
selon la catégorie socioprofessionnelle
g P SColtel var PACA France
Dracénie
cadres ND 24,3 25,5 27,4
professions intermédiaires ND 14,9 15,4 15,2
employés ND 10,7 10,9 10,9
ouvriers ND 11,2 11,4 11,4
ensemble ND 13,8 14,7 15,4
source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence.
Salaire net horaire moven des salariés 2018 (en Euros) *
2018
selon le sexe et I'dge
g ST ',’e.la Var PACA France
Dracénie
Hommes ND 15,0 15,9 16,5
Femmes ND 12,4 1341 13,8
moins de 26 ans ND 9,7 10,0 10,1
26 - 50 ans ND 13,5 14,4 15,1
plus de 50 ans ND 16,2 17,3 18,2
ensemble ND 13,8 14,7 15,4

source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence.
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Revenus fiscaux en 2017
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revenu médian écart
interdécile
revenu médian par UC @ écart interdécile
21150 3,7
21100
r 3,6
21 050 ¢ !
21 000 - t 3,6
20 950
8 20900 - F 3,5
3
@ 20 850 - L35
20 800 -
20750 +—— * * ———— 34
20 700 -
F3,4
20 650 -
20 600 3,3
Var PACA France
La part des ménages imposables en 2017
Var PACA France
Structure des revenus en 2017
100% Part Imp6ts
80%
® Part Prestations sociales-
Ensemble
60%
o ® Part Revenus du
40% patrimoine
20%
= Part Pensions-retraites-
rentes
0%
PACA France
m Part Revenus d'activité
-20%
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DIPLOMES-FORMATION-ENSEIGNEMENTS

Diplome le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus

SCoT de la Dracé

structure 2017

effectif
SCol fle. B Var PACA France
Dracénie
2012 2017

aucun diplédme, CEP, BEPC, brevet des colléges 26 376 17 013 20,8% 20,9% 22,3% 22,3%
CAP ou BEP 20133 28 581 34,9% 32,3% 29,5% 30,6%
baccalauréat ou brevet professionnel 14 982 15 745 19,2% 19,3% 17,8% 16,9%
diplome de niveau supérieur 17 655 20 614 25,2% 27,5% 30,3% 30,2%
total de la population non scolarisée 79 147 81953 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
source : Insee recensements de la population (expl. princ. )

Structure de I'offre en termes d'équipements de I'enseignement en 2019

2019

SCoT de la Dracénie

poids dans le

nombre
) d'équipements
effectif structure du Var
école maternelle publique 21 22,8% 9,4%
école maternelle privée 1 1,1% 100,0%
école élémentaire publique 39 42,4% 12,8%
école élémentaire privée 3 3.3% 7,0%
total 1er degré 64 69,6% 11,2%
collége public 8 8,7% 11,3%
collége privé 2 2,2% 10,0%
lycée d'enseignement général et/ou technologique 4 4,3% 12,9%
lycée d'enseignement professionnel 2 2,2% 10,5%
lycée technique et/ou professionnel agricole 1 1,1% 33,3%
total 2nd degré 17 18,5% 11,8%
section Technicien Supérieur, Classe Préparatoire aux Grandes Ecoles 0 0,0% 0,0%
formation santé 2 2,2% 12,5%
formation commerce 0 0,0% 0,0%
autre formation post bac non universitaire 1 1,1% 20,0%
UFR 1 1,1% 14,3%
institut universitaire 2 2,2% 28,6%
école d'ingénieurs 0 0,0% 0,0%
ig 1ent général supérieur privé 0 0,0% --
autre enseighement supérieur 0 0,0% 0,0%
centre de formation d'apprentis 5 5,4% 16,7%
GRETA 0 0,0% 0,0%
CFPPA 0 0,0% 0,0%
formation aux métiers du sport 0 0,0% 0,0%
autre formation continue 0 0,0% 0,0%
total enseignement supérieur 11 12,0% 12,6%
total 92 100% 11%
dénombrement résidence universitaire 0 = 0%
restaurant universitaire 0 -- 0%

source : Insee - BPE (base permanente des équipements)
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Diplome le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou + en 2017

m SCoT de la Dracénie

m\Var

mPACA

H France

baccalauréat ou brevet
professionnel

aucun dipléme, CEP, BEPC, brevet CAP ou BEP

des colléges

dipléme de niveau supérieur

Evolution du niveau de diplémes de la population non scolarisées de 15 ans ou + dans le territoire

40%

2012 2017
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25%

20%

15%

10%

5%
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aucun dipléme, CEP, BEPC, brevet des colléges

13,0%

12,5%

12,0%

11,5%

11,0%

10,5%

10,0%

CAP ou BEP baccalauréat ou brevet professionnel

Le poids des équipements d'enseignement du territoire (1er, 2nd degré et plus) dans le département en
2019

m SCoT de la Dracénie

e BB

ler deg 2nd deg ens.sup

BER]

dipléme de niveau supérieur
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POPULATION ACTIVE (1) SCoT de la Dracénie
Type d'activité des 15-64 ans
2012 2017 Part des retraités chez les 15-64 ans en 2017
SCoT de la Dracénie SCoT de la Dracénie 9%
Var PACA France
effectif structure effectif structure 8%
actifs 45 100 70,2% 46 468 72,6% 72,4% 72,3% 74,1% 7%
éléves, étudiants 5 066 7,9% 5141 8,0% 9,0% 10,2% 10,6%
ez 0y
retraités 6 770 10,5% 4947 7,7% 7,5% 6,4% 6,8% 6%
autres 7 342 11,4% 7 408 11,6% 11,1% 11,2% 8,5% 5%
total 64 278 100,0% 63 964 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
source : Insee recensements de la population (expl.princ. ) 4%
3%
2%
1%
0%
SCoT de la Dracénie Var PACA France
Taux d'activité des 15-64 ans en 2017
Taux d'activité des 15-64 ans 80%
2012
SCoT de | SCoT de | =4 7o
oT de la oT de la
Dracénie Dracénie L RAcs L= 60%
taux d'activité total 70,2% 72,6% 72,4% 72,3% 74,1% 50%
hommes 74,3% 77,3% 75,8% 75,6% 77,0% 40%
femmes 66,1% 68,1% 69,1% 69,1% 71,3%
15-24 ans 48,5% 45,9% 41,8% 38,9% 40,5% 30%
25-54 ans 87,5% 87,9% 88,3% 87,8% 90,7% 20%
55-64 ans 41,3% 51,7% 53,0% 55,9% 55,4% 0%
source : Insee recensements de la population (expl.princ. ) °
0%
SCoT de la Dracénie PACA France
Taux d'activité selon I'dge en 2017
100%
Catégories socioprofessionnelles des actifs (15-64 ans) 90% = SCoT de la Dracénie
structure : SCoT de la Dracénie structure en 2017 80%
2007 2012 2017 Var PACA France 70%
agriculteurs 1,0% 0,9% 0,9% 0,7% 0,7% 1,4% 60% Ve
artisans, comm. 8,9% 10,0% 10,1% 9,7% 8,1% 6,1% 0%
cad., prof. int. sup. 10,2% 10,0% 10,0% 12,2% 15,4% 16,7% ?
prof. interméd. 22,0% 22,0% 23,1% 25,1% 25,7% 25,3% 40% = PACA
employés 35,9% 35,3% 35,9% 34,0% 31,5% 28,8% 30%
ouvriers 21,9% 21,7% 20,1% 18,3% 18,6% 21,8% 20%
total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% mFrance
source : Insee recensements de la population (expl.compl. ) 10%
0%
15-24 ans 25-54 ans 55-64 ans
Répartition des actifs (de 15-64 ans) en 2017 selon leur PCS Evolution de la structure des PCS (des 15-64 ans) du territoire, entre 2007 et 2017
40% 2007 2012 2017
B SCoT de la
35% Dracénie 40%
35%
30%
m\Var 30%
25%
25%
20%
2 PACA 20%
0,
15% 15%
10% 10%
H France
5% 5%
0% - 0% — T T r r
agriculteurs artisans, comm. cad., prof. int. sup. prof. interméd. employés ouvriers agriculteurs artisans, comm. cad., prof. int. sup. prof. interméd. employés ouvriers
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POPULATION ACTIVE (2) SCoT de la Dracénie
Actifs ayant un emploi selon le statut et les conditions d'emploi (15 ans ou plus)
2012 2017
Caractéristiques des actifs en 2017
SCoT de la Dracénie SCoT de la Dracénie Var PACA France
effectif structure effectif structure msalariés en CDI (y c. fonction publique) m salariés précaires mnon salariés
total actifs ayant un emploi 39 135 100,0% 39 915 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
non salariés 6 274 16,0% 6 207 15,6% 16,2% 14,7% 11,9% France
indépendant 3 945 62,9% 3994 64,3% 63,6% 62,7% 59,2%
dont employeurs 2239 35,7% 2118 34,1% 35,1% 36,2% 39,7%
aides familiaux 90 1,4% 96 1,5% 1,3% 1,1% 1,1%
salariés 32 861 84,0% 33 708 84,4% 83,8% 85,3% 88,1% var
CDI (y.c.titulaires fonction publique) 27 464 70,2% 27 556 69,0% 71,1% 72,3% 74,6%
CDD (y.c. contrats sais.) 3 806 9,7% 4 454 11,2% 9,0% 8,8% 8,5%
stagiaires rémunérés en entreprise 71 0,2% 39 0,1% 0,1% 0,2% 0,3% SCoT de la
dont emplois aidés 309 0,8% 380 1,0% 0,8% 0,9% 0,9% Dracénie
intérim 409 1,0% 422 1,1% 1,0% 1,3% 1,8%
apprentissage 803 2,1% 858 2,2% 1,7% 1,8% 2,0%
total salariés précaires* 5397 13,8% 6152 15,4% 12,7% 13,0% 13,5%
* Tous types de contrats hors CDI et fonction publique
source : Insee recensements de la population (expl.compl. )
Poids des chomeurs dans la population active (15-64 ans) en 2017
35%
Poids des chémeurs dans la population active (15-64 ans) 30% .
2012 2017 m SCoT de la Dracénie
25%
Seol ¢’:|e_ B Seol ‘,je_ B Var PACA France
Dracénie Dracénie
20%
ensemble 14,7% 15,8% 14,8% 14,7% 13,4% = var
hommes 12,5% 14,1% 13,7% 13,9% 12,8% 15%
femmes 17,2% 17,8% 15,9% 15,6% 14,0%
15-24 ans 28,6% 30,7% 31,8% 30,4% 27,7% 10%
25-54 ans 13,1% 14,3% 13,2% 13,3% 11,9%
55-64 ans 11,1% 13,1% 11,9% 11,7% 10,9% 50 = France
source : Insee recensements de la population (expl.princ. )
0%
ensemble femmes 15-24 ans
Demande d'emploi
Décembre 2019
SCoT de la Dracénie Var PACA France
effectif structure
Demandeurs d'Emploi en Fin de Mois (Cat ABC) 9 880 100,0% 91 850 482 390 5 448 500 Répartition de la demande d'emploi selon I'4ge en 2019
hommes 4 545 46,0% 46,7% 48,4% 47,9% partiti ploi 9
femmes 5 325 53,9% 53,3% 51,6% 52,1%
DEFM 15-24 ans 1 360 13,8% 12,9% 12,0% 12,8%
25-49 ans 5 630 57,0% 58,0% 60,1% 61,0% ®50 ans ou
50 ans ou plus 2 850 28,8% 29,1% 27,9% 26,2% plus
! Secret statistique pour les catégories de moins de 5 DEFM
source : Insee-Dares
Evolution de la demande d'emploi (cat.A) entre 2010 et 2019
base 100 en 2010
=——SCoT de la Dracénie ——Var ——France ®25-49 ans
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MIGRATIONS ALTERNANTES

Flux domicile-lieu de travail en 2017 (Actifs ayant un emploi agés de 15 ans ou plus)

SCoT de la Dracé

Lieu de travail des actifs domiciliés sur le territoire

Q¢ audat.var

effectif
lieu de travail des actifs occupés structure 60%
2012 2017 2012 2017 2012 m2017
méme commune 19 037 19 127 48,6% 47,9%
autre commune méme territoire 10 642 10 655 27,2% 26,7%
autre territoire méme département 7036 7 593 18,0% 19,0% 50%
total méme département 36 715 37 375 93,8% 93,6%
département 06 1210 1327 3,1% 3,3%
département 13 377 353 1,0% 0,9%
autres départements méme région (PACA) 185 115 0,5% 0,3% 40% —
total méme région 38 488 39170 98,3% 98,1%
région Ile de France 245 268 0,6% 0,7%
région Rhone Alpes 25 133 0,1% 0,3%
autres régions de France 264 241 0,7% 0,6% 30%
total France Métropolitaine 39 022 39 811 99,7% 99,7%
étranger ou Dom-Tom 113 104 0,3% 0,3%
total des actifs du territoire 39 135 39 915 100,0% 100,0%
! Les effectifs <200 doivent étre maniés avec précaution (INSEE) 20%
source : Insee recensements de la population (expl. compl.)
10% [—
0% - I
méme commune que commune autre commune méme autres départements méme autres régions de France autres régions hors métropole
de résidence département résidence région résidence Métropolitaine
Moyen de transport utilisé par la population active occupée (15 ans ou plus) en 2017
I . - . 90% mSCoT de la
Moyen de transport utilisé par la population active occupée (15 ans ou plus) en 2017 Dracénie
2017
80%
SCoT de la Dracénie structure
70% mVar
effectif structure Var PACA France 60%
o
pas de transport 1964 4,9% 4,0% 3,9% 4,3%
marche a pied 2 986 7,5% 7,0% 7,5% 6,1% 50%
Vélo (y compris a assistance électrique) 429 1,1% 1,6% 1,5% 2,2% = PACA
deux roues 773 1,9% 3.7% 4,0% 1,8% 40%
voiture, camion, fourgonnette 32 535 81,5% 78,3% 72,6% 70,2%
transports en commun 1227 3,1% 5,4% 10,6% 15,4% 30%
total des actifs du territoire 39915 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% m France
source : Insee recensement de la population (expl. compl. 2017) 20%
10%
0%
pas de transport marche a pied Vélo (y compris a deux roues voiture, camion, transports en commun
assistance électrique) fourgonnette
Moyen de transport utilisé par la population active occupée (15 ans ou plus) en 2012
2012
SCoT de la Dracénie structure Moyen de transport utilisé par la population active occupée (15 ans ou plus) en 2012
effectif structure Var PACA France
pas de transport 1662 4,2% 3,9% 3,9% 4,3% 90% ®SCoT de la
marche a pied 3279 8,4% 7,9% 8,5% 7.2% Dracénie
deux roues motorisées et non motorisées 1332 3,4% 5,6% 5,5% 3,9% 80%
voiture, camion, fourgonnette 31613 80,8% 77,3% 71,9% 69,7% 20%
transports en commun 1250 3,2% 5,4% 10,2% 14,9% ? #var
total des actifs du territoire 39 135 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 60%
source : Insee recensement de la population (expl. compl. 2017)
50%
= PACA
40%
30%
= France
20%
10%
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SCoT de la Dracénie

@ audat.var

EMPLOI au lieu de travail (1)

Emplois selon le secteur d'activité

SCoT de la Dracénie

structure en 2017

2012 2017 Var PACA France
effectif structure
agriculture 2,9% 1062 3,0% 1,9% 1,7% 2,6%
industrie 6,0% 1932 5,4% 6,8% 8,4% 12,2%
construction 10,0% 3139 8,7% 8,0% 6,9% 6,4%
commerce, transport, serv. divers 41,4% 13 836 38,5% 43,4% 48,2% 46,8%
adm. publique, enseignement, santé, action 39,7% 15924 44,4% 39,8% 34,8% 32,0%
total des emplois 100,0% 35 893 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
source : Insee recensements de la population (expl. compl. )
Emplois selon la sphére économique
SCoT de la Dracénie structure en 2017
2007 2012 2017 Scolldsls var PACA France
Dracénie

sphére présentielle 27 528 28 047 28 598 79,7% 78,0% 71,3% 65,3%
sphére productive 6 631 6 989 7 302 20,3% 22,0% 28,7% 34,7%
total des emplois 34 159 35 036 35 900 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

source : Insee recensements de la population (expl. compl. )

Les activités présentielles sont les activités mises en ceuvre localement pour la production de biens et de services visant la satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone, qu'elles soient résidentes ou touristes.

Les activités productives sont déterminées par différence. 1l s'agit des activités qui produisent des biens majoritairement consommeés hors de la zone et des activités de services tournées principalement vers
les entreprises correspondantes. (INSEE)

Emplois selon le statut professionnel

2012 2017
SCoT de la Dracénie SCoT de la Dracénie structure
effectif structure effectif structure Var PACA France
salariés 29193 83,4% 30114 83,9% 83,1% 85,2% 88,0%
dont femr 14 940 42,7% 15 276 42,6% 42,5% 43,4% 44,4%
partiels 5720 16,3% 5566 15,5% 15,3% 15,6% 15,6%
non salariés 5 830 16,6% 5779 16,1% 16,9% 14,8% 12,0%
dont femmes 1872 5,3% 1928 5,4% 6,0% 5,3% 4,1%
dont indépendants 3 640 10,4% 3797 10,6% 10,8% 9,3% 7,1%
dont employeurs 2 100 6,0% 1891 5,3% 5,8% 5,3% 4,8%
dont aides familiaux 90 0,3% 91 0,3% 0,2% 0,2% 0,1%
total des emplois 35022 100,0% 35893 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
source : Insee recensements de la population (expl. compl. )
Taux de féminisation des emplois* par secteur d'activité
2012 2017
SCoT de la Dracénie SCoT de la Dracénie taux de féminisation*
effectif a t.a"!x d? effectif . t?"!x d? Var PACA France
féminisation* féminisation*
agriculture 406 40,0% 395 37,2% 32,4% 31,0% 28,9%
industrie 697 33,0% 620 32,1% 30,0% 29,6% 29,6%
construction 345 9,8% 323 10,3% 11,2% 11,8% 11,5%
commerce, transport, serv. divers 7 239 49,9% 6751 48,8% 47,6% 45,4% 46,0%
adm. publique, enseignement, santé, action sociale 8 130 58,5% 9115 57,2% 61,1% 65,9% 68,3%
total des emplois (occupés par une femme) 16 816 48,0% 17 204 47,9% 48,5% 48,6% 48,5%
source : Insee recensements de la population (expl. compl. )
*Le taux de féminisation des emplois, pour une classe d'emplois, est la part des emplois de cette classe qui sont occupés par des femmes
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SCoT de la Dracé

Q

audat.var

EMPLOI au

u de travail (

Qualification des emplois (au lieu de travail)

SCoT de la Dracénie

structure en 2017

2007 2012 2017 12-17% SCofpelis Var PACA France
Dracénie

agriculteurs exploitants 509 437 394 -2,0% 1,1% 0,9% 0,9% 1,6%
artisans 1745 2151 2 445 2,6% 6,8% 5,8% 4,4% 3,2%
commercants et assimilés 1489 1519 1399 -1,6% 3,9% 4,5% 3,8% 2,7%
chefs d'entr. 10 sal. ou + 148 182 257 7,1% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7%
sous total arti., comm, chefs d'entr. 3 382 3852 4 101 1,3% 11,4% 11,1% 9,0% 6,7%
professions libérales 701 751 777 0,7% 2,2% 2,3% 2,5% 2,0%
cadres fonc. pub. prof intel. artis. 2 225 1900 2 283 3,7% 6,3% 5,6% 6,2% 6,2%
cadres d'entreprise 957 1183 1077 -1,9% 3,0% 4,6% 8,0% 9,7%
sous total cadres 3883 3834 4 136 1,5% 11,5% 12,6% 16,6% 18,0%
prof inter. ens. santé fonc. pub. ass. 4 239 4 284 4567 1,3% 12,7% 12,9% 12,3% 11,3%
prof inter. adm. comm. entreprises 2 095 2 258 2277 0,2% 6,3% 7,0% 8,2% 8,3%
techniciens 691 913 868 -1,0% 2,4% 3,4% 3,9% 4,4%
contremaitres agents de maitrise 575 659 550 -3,6% 1,5% 1,9% 2,1% 2,0%
sous total professions intermédiaires 7 600 8114 8 261 0,4% 23,0% 25,2% 26,5% 25,9%
employés de la fonction publique 5871 5 648 6 709 3,5% 18,7% 15,4% 13,0% 11,4%
employés administratifs d'entreprise 2 287 2120 1911 -2,0% 5,3% 5,8% 6,1% 5,7%
employés de commerce 1695 1691 1659 -0,4% 4,6% 5,0% 4,6% 4,3%
personnels services directs aux part. 2 206 2586 2570 -0,1% 7,1% 7,3% 6,4% 6,3%
sous total employés 12 059 12 045 12 850 1,3% 35,7% 33,5% 30,1% 27,8%
ouvriers qualifiés 3 825 4 060 3712 -1,8% 10,3% 10,4% 10,3% 11,9%
ouvriers non qualifiés 2 299 2 367 2119 -2,2% 5,9% 5,5% 5,9% 7,3%
ouvriers agricoles 334 424 390 -1,7% 1,1% 0,8% 0,7% 0,8%
sous total ouvriers 6 459 6 851 6 221 -1,9% 17,3% 16,7% 16,9% 20,1%
total emplois 33892 35134 35964 0,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

* variation moyenne annuelle en %
source : Insee recensements de la population (expl. compl. )
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ENTREPRISES/ETABLISSEMENTS (1) SCoT de la Dracé

Répartition des entreprises selon leur activité en 2018

100% .
Autres activités de services
Nombre d'unités Iégales au 31 décembre 2018 par secteur d'activité = Administrations publiques, enseignement, santé humaine et action sociale
2018 90%
SCoT de la Dracénie structure ® Activités scientifiques et techniques- services administratifs et de soutien
effectif structure Var PACA France 80% Activités immobiliéres
Agriculture, sylviculture et péche 908 8,2% 6,6% 5,6% 11,3%  Activités fi R ¢
" " " ” 7 - ctivités financieres et d'assurance
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 41 0,4% 0,3% 0,4% 0,7%
Fabrication de denrées ali aires, de boissons et de produits a base de tabac 129 1,2% 1,1% 1,0% 1,1% 70% = Information et icati
B N " ntormation et communication
Cokéfaction et raffinage 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Fabrication d'équip ts électriques, électroniques, informatiques- fabrication de machines 16 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% u Héb ot restaurati
P men n
Fabrication de matériels de transport 8 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 60% coergement et restauratio
Fabrication d'autres produits industriels 351 3,2% 3,2% 3,0% 3,1% o ts et ent
Construction 2218 20,1% 15,3% 13,3% 11,3% ransports et entreposage
Commerce- réparation d'automobiles et de motocycles 1812 16,4% 17,5% 17,2% 15,6% , . i
Tr rts et entr 136 12% 16% 25% 3.0% 50% m Commerce- réparation d'automobiles et de motocycles
i L2 | 39 ’ A ’ A
Hébergement et restauration 634 5,7% 6,9% 6,5% 5,6% m Constructi
Information et communication 175 1,6% 1,8% 2,6% 3,3% onstruction
Activités financiéres et d'assurance 246 2,2% 2,6% 2,9% 3,1% 40% o o _
Activités i bilieres 550 5,0% 5,5% 5.3% 3,9% B Fabrication d'autres produits industriels
Activités scientifiques et techniques- services administratifs et de soutien 1577 14,3% 15,1% 16,4% 16,1% Fabrication d triels d
" " N N L}
Administrations publiques, ig t, santé | et action sociale 1307 11,9% 13,4% 14,4% 13,2% 30% abrication de matériels de transport
Autres activités de services 921 8,4% 8,9% 8,6% 8,3% Fabrication d'éaui s dlectri ‘Jectroni nf .
e . abrication d'equipements electriques, electroniques, informatiques-
Total unités légales 11 029 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% fabrication de machines
source : Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE/Sirene)
champ : total 20% = Cokéfaction et raffinage
— m Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de
10% tabac
— — Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution
0% . . m Agriculture, sylviculture et péche
SCoT de la Dracéni \% PACA F
Créations d'entreprises en 2019 par secteur d'activité ol dela bracenie ar rance
2019
SCoT de la Dracénie structure Nombre de créations d'entreprises (dont les entreprises individuelles) par activité en 2019
effectif structure Var PACA France sations tout crenri dont créations d'ent dividuell
- N Py BEcréations toutes entreprises Bdont créations d'entreprises individuelles
Agriculture, sylviculture et péche 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Industrie facturiére. industries extractives et autres 78 5,2% 4,6% 4,4% 4,7% 450
Construction 292 19,5% 14,8% 12,1% 9,7% 400
C ce de gros et de détail. transports. hébergement et restauration 406 27,0% 27,6% 29,2% 29,6%
Information et communication 34 2,3% 3,0% 3,9% 5,1% 350
Activités financiéres et d'assurance 21 1,4% 2,0% 2,2% 2,5%
Activités immobiliéres 41 2,7% 4,8% 4,3% 3,9% 300
Activités spécialisées. scientifiques et techniques et activités de services ad ratifs et de souti 316 21,1% 21,2% 23,0% 24,2%
Administration publique. enseignement. santé | ine et action sociale 160 10,7% 10,0% 10,2% 10,4% 250
Autres activités de services 153 10,2% 12,0% 10,8% 10,0%
Total créations 1501 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 200
source : Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE/Sirene)
champ : activités marchandes hors agriculture 150
100
50
Créations d'entreprises inidviduelles en 2019 par secteur d'activité
2019 0 —
éni Agriculture, Industrie Construction Commerce de  Information et Activités Activités Activités Administration  Autres activités
SCoT de la Dracénie structure
= sylviculture et manufacturiére. gros et de détail. communication  financiéres et immobilieres spécialisées. publique. de services
effectif structure Var PACA France péche industries transports. d'assurance scientifiques et enseignement.
Agriculture, sylviculture et péche 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% extractives et hébergement et techniques et santé humaine et
Industrie facturiére. industries extractives et autres 64 5,4% 4,7% 4,4% 4,7% autres restauration ac:é:tiiige action sociale
Construction 210 17,8% 13,9% 10,6% 8,2% administratifs et
ce de gros et de détail. transports. hébergement et restauration 309 26,2% 25,8% 27,8% 29,2% de soutien
Information et communication 27 2,3% 3,1% 4,0% 4,7% . ;
D (T ERE NS G GTEEe TAEs 6 0,5% 0,7% 0,6% 0,8% Evolution du nombre d'établissements employeurs* du secteur privé (base 100 en 2014)
Activités immobiliéres 20 1,7% 3,4% 2,6% 2,6% =4=SCoT de la Dracénie —\/ar = France
Activités spécialisé scientifiques et techniques et activités de services ad ratifs et de soutij 263 22,3% 22,2% 24,3% 25,0% 104 EE7
Administration publique. enseignement. santé | ine et action sociale 141 12,0% 12,2% 12,7% 12,9% 103 ey
Autres activités de services 138 11,7% 14,0% 12,8% 11,9%
Total créations 1178 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 102 L 2880 m———
source : Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE/Sirene) / —
champ : activités marchandes hors agriculture 10m
100
99
98 T T T T )
2014 2015 2016 2017 2018 2019

source : Acoss, Urssaf
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ENTREPRISES/ETABLISSEMENTS (2)

Nombre d'établissements au 31 décembre 2018 par secteur d'activité (A17)

SCoT de la Dracé

2018
SCoT de la Dracénie structure
effectif structure Var PACA France
Agriculture, sylviculture et péche 957 7,8% 6,2% 5,2% 10,2%
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 107 0,9% 0,7% 1,1% 1,4%
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 150 1,2% 1,1% 1,0% 1,1%
Cokéfaction et raffinage 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques- fabrication de machines 18 0,1% 0,2% 0,2% 0,2%
Fabrication de matériels de transport 8 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Fabrication d'autres produits industriels 387 3,1% 3,1% 2,9% 3,1%
Construction 2 280 18,5% 14,0% 12,2% 10,4%
Commerce- réparation d'automobiles et de motocycles 2143 17,4% 18,5% 18,0% 16,5%
Transports et entreposage 183 1,5% 1,8% 2,8% 3,2%
Hébergement et restauration 679 5,5% 6,9% 6,5% 5,6%
Information et communication 197 1,6% 1,7% 2,5% 3,2%
Activités financiéres et d'assurance 314 2,6% 3,0% 3,2% 3,5%
Activités immobiliéres 625 5,1% 5,7% 5,4% 4,0%
Activités scientifiques et techniques- services administratifs et de soutien 1711 13,9% 14,8% 15,9% 15,6%
Administrations publiq b ig t, santé I et action sociale 1565 12,7% 13,9% 14,9% 14,2%
Autres activités de services 976 7,9% 8,3% 8,1% 7,7%
Total établissement 12 300 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
source : Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE/Sirene)
champ : total
Créations d'établissements en 2019 par secteur d'activité (A17)
2019
SCoT de la Dracénie structure
effectif structure Var PACA France
Agriculture, sylviculture et péche 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Industries extractives, énergie, eau, gestion des déchets et dépollution 19 1,1% 1,0% 0,9% 1,0%
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac 11 0,6% 5,2% 4,2% 3,7%
Cokéfaction et raffinage 0 0,0% 6,7% 5,7% 5,8%
Fabrication d'équipements électriques, électroniques, informatiques- fabrication de machines 4 0,2% 0,5% 0,7% 0,8%
Fabrication de matériels de transport 0 0,0% 2,3% 1,9% 1,8%
Fabrication d'autres produits industriels 72 4,2% 0,6% 0,7% 0,8%
Construction 303 17,8% 1,0% 1,0% 1,2%
Commerce- réparation d'automobiles et de motocycles 335 19,7% 2,6% 2,5% 2,2%
Tr: ports et entrep g 45 2,7% 6,4% 6,0% 5,6%
Hébergement et restauration 91 5,4% 4,8% 4,6% 5,0%
Information et communication 37 2,2% 3,7% 3,4% 3,5%
Activités financiéres et d'assurance 33 1,9% 34,5% 36,5% 36,3%
Activités immobiliéres 49 2,9% 2,3% 2,0% 4,3%
Activités scientifiques et techniques- services administratifs et de soutien 340 20,0% 1,5% 1,6% 1,7%
Administrations publiq b ig t, santé I et action sociale 188 11,1% 5,3% 4,8% 3,8%
Autres activités de services 171 10,1% 21,5% 23,5% 22,4%
Total créations 1698 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
source : Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE/Sirene)
champ : activités marchandes hors agriculture
Taille des établissements au 31.12.2018 (tranches d'effectifs salariés)
2018
SCoT de la Dracénie structure
effectif structure Var PACA France
0 salariés 9 256 75,3% 74,6% 74,1% 71,7%
1 a 9 salariés 2 549 20,7% 21,2% 21,2% 22,3%
10 a 49 salariés 423 3,4% 3,5% 3,9% 4,8%
50 a 99 salariés 38 0,3% 0,4% 0,5% 0,7%
100 a 249 salariés 23 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%
250 salariés et plus 11 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Total établissements 12 300 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

source : Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE/Sirene)
champ : total
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Répartition des établissements selon leur activité, en 2018
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SCoT de la Dracé

CONSTRUCTION NEUVE (1)

Locaux (mis en chantiers)

Q¢ audat.var

. poids dans
SCoT de la Dracénie
en SHON selon le type de locaux VAR PACA
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019* 16-19%* 16-19*
bureaux 4988 5582 2537 6 467 1857 5002 1065 1362 254 2029 2719 5,7% 0,7%
C ce 4230 1874 2451 1627 7671 3721 1399 3591 13 649 3091 3692 5,2% 1,1%
hébergement hotellier 1941 342 0 286 0 0 1809 0 110 0 0 8,9% 1,1%
artisanat 40 462 1826 1960 542 0 301 14 0 390 1866 6,6% 1,1%
agricoles 1147 1132 733 3631 5569 3957 5129 4501 1717 2049 1954 8,2% 0,9%
industriels 124 187 0 1078 0 1096 0 1452 123 139 4476 7,7% 1,6%
entrepéts 37388 77 615 5424 896 5869 621 4280 14510 3201 11411 2607 19,2% 3,5%
services publics : 5290 3720 2814 617 9 009 4 895 6 130 1818 7 263 2 286 7818 7,4% 1,0%
enseignement-recherche 2076 695 0 107 424 248 2294 897 211 0 2841 6,3% 1,2%
action sociale 122 1253 20 0 1698 1018 0 700 0 709 4393 14,0% 3,2%
transport 609 170 0 0 0 0 0 0 0| 0 0 0,0% 0,0%
ouvrages spéciaux 255 0 752 487 0 29 2 859 0 1319 1577 0 23,2% 5,6%
santé 2134 0 1314 0 2523 2783 708 96 5 733] 0 0 16,8% 2,1%
culture loisirs 94 1602 728 23 4364 817 269 125 0 0 584 2,1% 0,3%
total SHON (en m?2) 55 148 90 914 15 785 16 562 30517 19 292 20113 27248 26 407 21395 25132 10,88% 1,72%
source : SITADEL2
*2009 - 2017 dates réelles, puis 2018 et 2019 date de prise en compte provisoire
Taux de construction annuel moyen pour 1000 hab entre 2016 Taux de construction annuel moyen par emploi entre 2016 et
* *
Taux de construction (annuel moyen) en SHON pour I'ensemble des locaux et 2019 0.8 2019
2016-2019* 350
0,8
300 0,8
Scolldsls var PACA
Dracénie
0,7
H 250
& 0,7
taux de construction pour 1000 hab 233,8 217,4 289,8 3 <_Z
©
taux de construction par emploi 0,69 0,65 0,77 g 200 GE) 0.7
sources : SITADEL2, Insee recensements de la population (expl. princ. pour les variables emploi et nombre d'habitants) S > 07
*2016 - 2017 dates réelles, puis 2018 et 2019 date de prise en compte provisoire — 150 £
g 07 -
100 0,6 -
Evolution de la surface, en m2, de locaux mis en chantiers selon la typologie entre 2009 et 2019* au sein du territoire o6 |
50
0,6 -
0 0,6 -
100 000 .
hébergement SCoT de la Dracénie Var PACA SCoT de la Dracénie PACA
hotellier
90 000
® bureaux
80 000
70 000
mentrepdts
60 000
magricoles . . . . .
50 000 Evolution de la surface de locaux mis en chantiers entre 2009 et 2019*, au sein du territoire
100 000
40 000 90 000 P
®industriels 80 000 / \
30 000 70 000
M
E 60000 / \
_ 5 e \
20 000 ®artisanat ~ 50000
g \
5 40000 \
10 000 g 30000 an
- \ /\
commerce 20 000 \ / g
0 10 000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019% 0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019%
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SCoT de la Dracénie

@ audat.var

CONSTRUCTION NEUVE (2)

Logements (mis en chantiers)

SCoT de la Dracénie . . . - I
poids dans le Répartition des logements mis en chantiers sur le territoire
Il éri i
moyenne annuelle 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019* | département du Var (périodes biennales)
2009-2019*
individuel pur 235 198 210 217 245 233 290 296 328 261 374 14,4% 2500
individuel groupé 54 42 29 88 45 163 58 50 95 28 54 8,2%
collectif 551 389 101 113 193 183 212 295 323 458 485 7,5%
résidence 150 0 0 0 0 18 50 1 104 194 152 18,4% m résidence
total 990 629 340 418 483 597 610 642 850 941 1065 9,9% 2000
source : SITADEL2
*2009 - 2017 dates réelles, puis 2018 et 2019 date de prise en compte provisoire
u collectif
1500
Répartition selon le type de logement
SCoT de la Dracénie o
mindividuel
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019* groupé
individuel pur 23,7% 31,5% 61,8% 51,9% 50,7% 39,0% 47,5% 46,1% 38,6% 27,7% 35,1% 1000
individuel groupé 5,5% 6,7% 8,5% 21,1% 9,3% 27,3% 9,5% 7,8% 11,2%) 3,0% 5,1%
collectif 55,7% 61,8% 29,7% 27,0% 40,0% 30,7% 34,8% 46,0% 38,0% 48,7% 45,5% individuel
résidence 15,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,0% 8,2% 0,2% 12,2%) 20,6% 14,3% pur
total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 500
source : SITADEL2
*2009 - 2017 dates réelles, puis 2018 et 2019 date de prise en compte provisoire
0
2010-2011 2012-2013 2014-2015 2016-2017  2018*-2019%
Taux de construction sur I'ensemble des logements (annuel moven) Evolution du nombre de logements mis en chantiers, selon le type, au sein du territoire entre 2009 et 2019
2016-2019*
—@-résidence == collectif —&—individuel groupé =#=individuel pur
SCeasls var PACA
Dracénie 600
par rapport au parc 1,5% 1,2% 1,1% .\
pour 1 000 habitants 8,16 7,79 6,17 500
sources : SITADEL2 / Insee recensements de la population N et []
*2016 - 2017 dates réelles, puis 2018 et 2019 date de prise en compte provisoire -
400
\ -
300 5
Taux de construction, annuel moyen, de I'ensemble des logements de 2016 a 2019 rapporté au parc de 2017 \ ,/—‘\/'/ ..... -
200 .\f — Y T
. \ e N T
1,4% 100 & -
0 - \ : : : : : : )
1,0% 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019%
0,8%
0,6%
0,4%
0,2% Evolution du nombre de logements totaux mis en chantiers entre 2009 et 2019*
base 100 pour 2009
0,0% : :
SCoT de la Dracénie Var PACA =—SCoT de la Dracénie —@—Var —=—=PACA
180
160
Taux de construction, annuel moyen, de I'ensemble des logements de 2016 a 2019 pour 1 000 habitants
140
00 ‘/'\ L
120
8,0 \f
7,0 100 \./
6,0 80
5,0 \g\ 483 597
4,0 60 \ 340 *
629
3,0 40 %
2,0
20
1,0
0,0 - . 0 : : : : - : : : : ,
SCoT de la Dracénie Var PACA 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019*
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PARC DE LOGEMENTS

SCoT de la Dracénie

Logements
1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017
er ble des log ts 18 003 24 179 30 376 39 099 46 044 53 214 58 608 62 213
résidences principales 14 596 17 860 23 203 29 313 35 082 41 897 45 016 47 301
part dans le parc 81,1% 73,9% 76,4% 75,0% 76,2% 78,7% 76,8% 76,0%
logements vacants 1374 2 475 2 397 2 975 3842 3353 5 349 6 448
part dans le parc 7,6% 10,2% 7,9% 7,6% 8,3% 6,3% 9,1% 10,4%
résidences secondaires* 2033 3 844 4776 6811 7 120 7 963 8 242 8 463
part dans le parc 11,3% 15,9% 15,7% 17,4% 15,5% 15,0% 14,1% 13,6%
* |a catégorie "logements occasionnels" apparue en 1990 est agrégée avec celle des résidences secondaires
source : Insee recensements de la population (1968-1990 : dénombrement et pour 1999 -2017 : expl. princ.)
Caractéristiques des résidences principales
Répartition selon le statut d'occupation des résidences principales
SCoT de la Dracénie structure en 2017
2007 2012 2017 SColldols Var PACA France
Dracénie
propriétaire 25 346 27 357 28 296 59,8% 58,5% 54,5% 57,6%
locataire* non HLM 10 833 11726 12 119 25,6% 27,3% 27,1% 22,5%
locataire* HLM 3159 3333 4 078 8,6% 8,1% 11,6% 14,7%
locataire* meublé 894 834 1148 2,4% 2,9% 3,6% 3,0%
logé gratuitement 1 666 1766 1 660 3,5% 3,3% 3,2% 2,2%
total 41 897 45 016 47 301 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
*locataire ou sous-locataire
source : Insee recensements de la population (expl. princ. 99 a 2017)
Répartition selon le type de construction des résidences principales
SCoT de la Dracénie structure en 2017
2012 2017 Scofpdels Var PACA France
Dracénie
maison 27 234 28 577 60,4% 49,6% 42,4% 56,3%
appartement 17 269 18 276 38,6% 49,6% 56,9% 42,9%
autres 513 449 0,9% 0,9% 0,8% 0,9%
total 45 016 47 301 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
source : Insee recensements de la population (expl. princ. 2012- 2017)
Répartition selon nombre de piéces des résidences principales
SCoT de la Dracénie structure en 2017
2007 2012 2017 Scofpdels Var PACA France
Dracénie
1 piéce 1895 2 230 1903 4,0% 5,2% 6,7% 5,8%
2 piéces 5 006 5740 6 180 13,1% 15,4% 16,5% 12,8%
3 pieces 9973 11 093 11 862 25,1% 28,0% 28,4% 21,2%
4 pieces 12 533 13 129 13 823 29,2% 27,9% 26,4% 24,9%
5 piéces ou + 12 490 12 825 13 533 28,6% 23,5% 22,0% 35,3%
total 41 897 45 016 47 301 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
personnes / RP 2,31 2,25 2,21 2,12 2,15 2,20
personnes / piéces 0,60 0,59 0,58 0,58 0,61 0,55
piéces / RP 3,87 3,80 3,82 3,63 3,54 3,98

source : Insee recensements de la population (expl. princ. 99 & 2017)
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SCoT de la Dracé

PARC DE LOGEMENTS - résidences principales

Résidences principales selon la période d'achévement

2017 Répartition des résidences principales selon leur période d'achévement en 2017
. structure
SCoT de la Dracénie
Var PACA France 100%
effectif structure
90%
avant 1945 8 906 18,8% 15,0% 17,8% 22,2% ’
de 1946 a 1990 22 046 46,6% 55,2% 56,2% 49,9% 80% Apreés 2015 (partiel)
de 1991 a 2005 9621 20,3% 17,1% 14,8% 15,3% .
de 2006 a 2014 5 449 11,5% 10,5% 9,4% 10,5% 70% 1 = de 2006 a 2014
Aprés 2015 (partiel) 1278 2,7% 2,3% 1,9% 2,1% 60%
total 47 301 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% Ede 1991 a 2005
Sources : Insee, Recensements de la population (expl. Princ.2017) 50%
40% mde 1946 & 1990
30% -+ mavant 1945
20%
10% -
0%
Confort des résidences principales SCoT de la Dracénie PACA France
structure en 2017
SCoT de la Dracénie Confort d sid incipal 2017
onfort des résidences principales en
S:;‘;g:i? Var PACA France
2012 2017 m SCoT de la Dracénie mVar m France
salle de bain avec baignoire ou douche 43 966 46 144 97,6% 97,6% 96,9% 96,7% 100%
chauffage central collectif 2 724 3 144 6,6% 11,4% 19,0% 17,7% 90% -
chauffage central individuel 10 279 10 919 23,1% 24,7% 28,9% 42,2%
chauffage individuel "tout électrique" 21 446 23 996 50,7% 51,6% 42,9% 29,3% 80% -
Sources : Insee, Recensements de la population (expl. Princ.2012 et 2017)
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -
Ancienneté d'aménagement dans la résidence principale en 2012 et 2017 20% -
2012 2017
SCoT de la Dracéni SCoT de la Dracéni 10% 1
oT de la Dracénie oT de la Dracénie structure des ménages
- - 0% -
pop. des ménages pop. des i
effectif structure ménages effectif structure ménages Var PACA France salle de bain avec baignoire ou douche chauffage central collectif chauffage central individuel chauffage individuel "tout électrique"
depuis moins de 2 ans 6410 14,2% 14 403 6 825 14,4% 14 950 13,0% 13,0% 12,9%
de2a4ans 9 538 21,2% 22 984 9 878 20,9% 23434 20,6% 20,7% 20,1%
de5a9ans 8 610 19,1% 21222 8 383 17,7% 20 161 17,7% 17,4% 17,1%
10 ans ou plus 20 457 45,4% 42 684 22 215 47,0% 45 855 48,7% 48,9% 49,9% B B B B
ensemble 45 016 100,0% 101 293 47 301 100,0% 104 400 100,0% 100,0% 100,0% Ancienneté d'aménagement des ménages sur le territoire dans leur résidence principale (2017)
Sources : Insee, Recensements de la population (expl. Princ.2017)
] _ _
) _ _
80% - m 10 ans ou plus
e _ e _ 8%
70% +
_ _ : de S é 9 o
Equipement automobile des ménages en 2012 et 2017 60% -
SCoT de [a bracénie proporton parm = s e _ _ C
50% - de2a4ans
5 SCoT de la
2012 2017 EVOIUtlon 2012- DraCénie var PACA France _ _
2017 40% - depui ins de 2
- Z = " epuis moins de
au moin 1 emplacement réservé au stationnement 30 127 31 747 5,38% 67,1% 65,1% 61,3% 65,7% anEUI !
au moins une voiture 39 279 41736 6,26% 88,2% 85,6% 81,3% 81,3% 30% -
ensemble (total résidences principales) 45 016 47 301 5,08% 20,9% 20,6% 20,7% 20,1%
Sources : Insee, Recensements de la population (expl. princ. 2012 et 2017) 20% +
10% -
14,4% 13,0% 13,0% 12,9%
0% T |
SCoT de la Dracénie Var PACA France
Page 17 Version : mai 2021



@ audat.var

Structure des hébergements (en nb de lits) touristiques par type
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TOURISME SCoT de la Dracénie
Dénombrement des lits touristiques selon le type d'hébergement (au ler janvier 2020)
SCoT de la Dracénie poids dans le Var
= France
département
effectif structure du Var effectif structure effectif structure
campings (en 2020) 4 352 8,8% 5,2% 83 296 7,6% 1798 532 8,3%
hétels (en 2020) 1179 2,4% 3,0% 39 696 3,6% 1920 825 8,8%
résidences secondaires (en 2017) 42 315 85,7% 4,6% 912 153 83,5% 17 099 631 78,5%
Villages vacances (en 2020) 1218 2,5% 5,5% 22 253 2,0% 260 364 1,2%
Résid es de tourisme (en 2020) 297 0,6% -- 34 098 3,1% 653 479 3,0%
Auberges de jeunesse (en 2020) 30 0,1% 3,6% 830 0,1% 41 549 0,2%
total lits touristiques potentiel 49 391 100,0% 4,5% 1092 326 100,0%]| 21 774 380 100,0%
taux de fonctions touristiques ** 46,1% m 103,2% 33,7%
source : Insee, Direction du Tourisme 2020 , Recensement de la population 2017
** : rapport du nombre de lits touristiques sur la population
Les établissements liés a I'activité touristique (secteur salarié privé)
== - oids dans le nombre [EHEE GIN REEE G
poids dans les étab. touristiques du| ,, . PO o territoire étudié dans les
d'établissements du territoire P "
2018 2019 Var en 2019* en 2019 établissements du
département en 2019**
90%
hébergements 44 48 5,9% 1,6% 0,1%
o
restaurants et débits de boissons 234 243 7,4% 8,3% 0,7% 80%
loisirs et autres sevices touristiques 6 7 4,4% 0,2% 0,0% 70%
total 284 298 7,0% 10,1% 0,9%
source: Acoss, Urssaf 60%
*aise a la lecture: x% des établissements touristiques du Var sont localisés au sein du territoire étudié
** aide a la lecture : x% des établissements du Var sont des établissements touristiques localisés au sein du territoire étudiée 50%
Les emplois liés a I'activité touristique (secteur salarié privé) 40%
nombre de salariés poids du tourisme du 30%
poids dans I'emploi touristique du poids dans I'emploi salarié territoire étudié dans
2018 2019 Var en 2019* privé du territoire en 2019 | I'emploi du département 20%
en 2019%*
10%
hébergements 218 213 4,6% 1,2% 0,1%
restaurants et débits de boissons 1036 1 050 8,3% 5,9% 0,5% 0%
loisirs et autres sevices touristiques 12 12 1,8% 0,1% 0,0%
total 1266 1275 7,1% 7,2% 0,6%
source: Acoss, Urssaf
*aise a la lecture: x% des emplois touristiques du Var sont localisés au sein du territoire étudié
** aide a la lecture : x% des emplois du Var sont des emplois touristiques localisés au sein du territoire étudiée
100%
Nombre de chambres d'hétels et d'emplacements de campings (au 1er janvier)
2020 80%
nombre de chambres d'hétels bre d'empl 1its de ¢ ping
SCoT de la Dracénie structure SCoT de la Dracénie structure 60%
n q 40%
effectif structure Var France effectif structure Var France
non classé 104 26,5% 15,7% 15,1% 100 4,6% 3,6% 10,5% 20%
1 étoile 0 0,0% 1,9% 2,1% 0 0,0% 1,3% 2,4%
2 étoiles 168 42,7% 19,8% 19,1% 282 13,0% 12,0% 16,4% 0%
3 étoiles 81 20,6% 34,0% 38,4% 1099 50,5% 21,3% 32,3%
4 étoiles 13 3,3% 18,6% 21,4% 695 31,9% 40,9% 28,9%
5 étoiles 27 6,9% 9,9% 3,9% 0 0,0% 20,9% 9,5%
total chambres/emplacements 393 100,0% 100,0% 100,0% 2176 100,0% 100,0% 100,0%
source : Insee, Direction du Tourisme
Taux d'évolution annuel moyen des emplacements de campings et des chambres d'hétels
2010-2015 =2015-2020
3,0%
2,0%
0,0% } } }
-1,0%
-2,0%
-3,0%
-4,0% . . .
SCoT de la Dracénie Var PACA SCoT de la Dracénie Var PACA
EMPLACEMENTS DE CAMPINGS CHAMBRES D'HOTELS
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